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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je úloha a postavení zdravotnické záchranné služby

v systému řešení mimořádných událostí. V první, teoretické části práce je rozebrán

integrovaný záchranný systém a zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje. Praktická

část je zase zaměřena přímo na analýzu plánu pokrytí území Zlínského kraje výjezdovými

základnami zdravotnické záchranné služby v podobě SWOT analýzy dvou vybraných

základen. V závěru práce je zmíněn způsob, kterým by se mohla zlepšit práce zdravotnické

záchranné služby Zlínského kraje.

Klíčová slova: zdravotnická záchranná služba, integrovaný záchranný systém, Zlínský kraj,

přednemocniční neodkladná péče, SWOT analýza

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is the role and position of the emergency medical service

in the emergency management system. In the first, theoretical part of this work, the

integrated rescue systém and the medical rescue service of the Zlín Region are dismantled.

In turn, the practical part is focused directly on the analysis of the plan of coverage of the

territory of the Zlín Region by the emergency medical service exit stations in the form of a

SWOT analysis of two selected bases. The conclusion of the work mentions ways in which

the work of the health service of the Zlín Region could be improved.

Keywords: Emergency medical service, integrated rescue system, Zlín region, pre-hospital

emergency system, SWOT analysis
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ÚVOD

Zdravotnická záchranná služba tvoří nedílnou součást v záchraně lidských životů a s její

činností se setkáváme několikrát během života. Důležitou součástí konání práce této služby

je také její schopnost se dostat k pacientovi co nejdříve, tedy v zákonem daném čase, který

je v naší zemi součástí Plánu pokrytí území kraje výjezdovými základnami.

A právě tuto problematikou jsem si vybrala jako téma své bakalářské práce. Jejím cílem je

představit a zanalyzovat zdravotnickou záchrannou službu Zlínského kraje z pohledu plnění

Plánu pokrytí území kraje výjezdovými základnami. Tedy zjistit stav plnění plánu celého

kraje a případně vybrat některé základny, které jsou na tom statisticky nejhůře. Nadále je

nutné nalézt hlavní problémy způsobující nižší plnění plánu a navrhnout řešení zlepšení.

Pro naplnění cíle je práce rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola se věnuje vymezení

základních pojmů důležitých pro pochopení práce. Obsahem druhé kapitoly je představení

integrovaného záchranného systému, jeho činnosti a také základních a ostatních složek

společně s popsáním činnosti zdravotnické záchranné služby a jejím zakotvením v právním

řádu České republiky.

Třetí kapitola částečně navazuje na předchozí, a to vysvětlením fungování zdravotnické

záchranné služby Zlínského kraje. Jsou v ní popsány jednotlivé typy výjezdových skupin,

vozový park, způsob financování a jiné aspekty důležité pro správné seznámení se

s organizací. Poslední kapitola teoretické části představuje typ analýzy použitý v praktické

části.

Pátá kapitola v sobě zahrnuje informace o Plánu pokrytí území kraje výjezdovými

základnami zdravotnického záchranného systému se statistikami výjezdů záchranné služby

v posledních letech a plněním plánu pokrytí.

Předposlední kapitolou je samotná SWOT analýza vybraných výjezdových základen, ve

které jsou identifikovány jednotlivé silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby dvou

základen. Tyto faktory jsou posléze rozepsány, případně dovysvětleny s možným řešením

některých problému, které mohly základnu brzdit v naplnění jejich úkolů v rámci meze

zákona.

V závěrečné kapitole je rozepsán návrh řešení zlepšení chodu zdravotnické záchranné služby

Zlínského kraje a v případě aplikace této změny také vylepšení plnění plánu pokrytí území

kraje výjezdovými základnami.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Podle terminologického slovníku vytvořeného ministerstvem vnitra v roce 2016 zaměřeného

na oblast krizového řízení, ochranu obyvatelstva, environmentální bezpečnost a plánování

obrany státu lze vymezit v rámci integrovaného záchranného systému a zdravotnické

záchranné služby několik pojmů důležitých pro lepší pochopení této práce:

• Bezpečnost – stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům tak, aby

byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu

s cílovostí. V rámci bezpečnosti rozlišujeme dále pojmy Vnější bezpečnost státu a vnitřní

bezpečnost státu (Ministerstvo vnitra, 2016).

• Havárie – mimořádná událost, ke které dojde v technickém zařízení nebo budově při

nakládání s nebezpečnými látkami, jejich přepravě nebo uskladnění (Štětina, 2014).

• Hrozba – zdroj rizika, jež představuje přírodní nebo člověkem vyvolaný proces, který

může využít zdroj hrozby pro aktivování a způsobení škody (Štětina, 2014).

• Krizová komunikace – přenos informací mezi složkami zajišťující zabezpečení

krizových situací, tedy mezi státními orgány a složkami integrovaného záchranného

systému prostřednictvím hlasového a datového přenosu. (Ministerstvo vnitra, 2016)

• Krizová situace – mimořádná událost, jejímž vlivem může dojít k narušení kritické

infrastukrury, což by mohlo mít vážný dopad na chod ČR. V návaznosti na její působení

může dojít k vyhlášení jednoho z krizových stavů. (Česká republika, 2015)

• Mimořádná událost – jde o škodlivé působení sil a jevů způsobených činností člověka,

přírodními vlivy nebo havárií. Hlavním parametrem pro měření mimořádné události je

ohrožení na životě a zdraví člověka, zvířete, životného prostředí nebo majetku. Na jejich

řešení je nejčastěji potřeba spolupráce několika složek integrovaného záchranného

systému, při kterých se řeší záchranné, likvidační a asanační práce. (Ministerstvo vnitra,

2016; Štětina, 2014).

• Místo zásahu – místo na kterém se předpokládá zásah jedné nebo více jednotek

integrovaného záchranného systému z důvodu vzniku MU a KS. (ZZS ZK, 2020c.)

• Ochrana obyvatelstva – krizový zákon ochranu obyvatelstva definuje jako opatření

sloužící k zabezpečení ochrany majetku, zdraví a života člověka v podobě varování,

evakuace, případně nouzového přežití obyvatelstva a jiných. (Česká republika, 2000)
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• Poskytovatel zdravotnické záchranné služby – nepřetržitě zajišťuje činnosti složek

ZZS připravených na řešení MU nebo KS. Zpracovává podklady k dokumentaci IZS a

traumatologický plán. (Ministerstvo zdravotnictví, 2020)

• Přednemocniční neodkladná péče – typ zdravotní péče poskytované pacientovi na

místě vzniku úrazu nebo onemocnění a během jeho přepravy do zdravotnického zařízení.

(Česká republika, 2011)

• Přímé ohrožení života – úraz, onemocnění nebo náhlé zhoršení zdravotního stavu, které

by bez okamžitého poskytnutí přednemocniční neodkladné péče mohlo vést k smrti.

(Česká republika, 2011)

• Riziko – pravděpodobnost vzniku nežádoucího účinku během určité doby a za určitých

podmínek nebo také pravděpodobnost vzniku ztráty či neúspěchu (Šupšáková, 2017).

• Výjezdová skupina – představuje skupinu, kterou tvoří minimálně dva zdravotní

pracovníci vykonávající činnosti zdravotnické záchranné služby při vykonávání

přednemocniční neodkladné péče (ZZS OK, 2020).

• Výjezdová základna – stanoviště s výjezdovými skupinami rozmístěné na území kraje

tak, aby se bylo možné dostat na místo zásahu v době určené zákonem (Víšek, 2012).

• Záchranné práce – jedná se o činnost sloužící ke zmírnění nebo úplnému odvrácení

přímému působení následků MU nebo KS, a to především v závislosti na ochraně zdraví

a života člověka, případně majetku a životního prostředí. (Ministerstvo vnitra, 2016)

• Závažné postižení zdraví – náhlé zhoršení zdravotního stavu způsobené úrazem nebo

onemocněním, jež nelze vyřešit. bez okamžitého poskytnutí služeb ZZS. Neřešení

takového problému by posléze mohlo být důvodem vzniku dlouhodobých nebo trvalých

následků, v nejhorším případě vést až k smrti. (Česká republika, 2011)

• Zdravotnické operační středisko – centrální pracoviště operačního řízení pracující

nepřetržitě, jejímž úkolem je především komunikace s výjezdovými skupinami na místě


[…]

2. Jihočeský kraj 10 058,0 637 834 80 625
3. Plzeňský kraj 7 561,0 576 616 68 646
4. Jihomoravský kraj 7 195,1 1 175 025 98 955
5. Kraj Vysočina 6 795,6 509 475 45 840
6. Moravskoslezský kraj 5 427,6 1 213 311 132 543
7. Ústecký kraj 5 334,6 822 826 88 867
8. Olomoucký kraj 5 226,9 634 718 56 541
9. Královehradecký kraj 4 759,0 551 421 50 952

10. Pardubický kraj 4 518,9 516 149 58 519
11. Zlínský kraj 3 963,0 584 676 65 384
12. Karlovarský kraj 3 314,3 297 828 50 952
13. Liberecký kraj 3 163,4 439 639 60 788
14. Hlavní město Praha 496,1 1 267 449 127 394
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Obrázek 18. Počty požadavků na vzlety LZS ve ZK 2019
(vlastní zpracování podle vnitřních zdrojů)

Zřízení takové základny není levná záležitost, proto nejspíše nechce stát přistoupit na její

provoz ve Zlínském kraji. Kdyby se náhodou v příštích letech změnila situace a přišlo by na

zřízení skupiny LZS ZK, tak by k tomu muselo být zapotřebí splnit několik kritérií:

• Zřízení základny

• Zajištění pilota

• Nakoupení letadla

• Zajištění materiálu

• Zajištění odborné zdravotnického personálu

První dvě z nich by měl na starosti provozovatel služby, který může být buď soukromý nebo

státní. Zbytek parametrů je v kompetenci ZZS a až na základě zajištění letadla

provozovatelem je možné zřídit základnu. Největší problém ale stále tkví ve financích za

zřízení a následný provoz základny. I když se postupně během let náklad na provoz snižovat,

prvotní částka se může pohybovat okolo několika desítek milionů korun.

Jeden z již vzniklých návrhů si také hraje s možností přemístění některých základen LZS

tak, aby se lépe pokryla celá republika. Z Ostravy by se přemístila základna do Hranice na

Moravě a tím by její rádium dokázal pokrýt celý Zlínský kraj. Takové přesuny několika

základen by ale nakonec mohly způsobit zmatky, a hlavně další ekonomickou zátěž při

zřizování nových základen.
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ZÁVĚR

Tato práce je zaměřena především na zanalyzování činnosti ZZS Zlínského kraje

v návaznosti na plán pokrytí území kraje výjezdovými základnami a tím i dodržování

zákonem stanoveného 20 minutého času dojezdu na místo zásahu. V průběhu práce jsou

nastíněné návrhy řešení nejdříve pro analyzované základny a poté na závěr, pro celou ZZS

Zlínského kraje.

Největší problémy a nedostatky vzešlé ze SWOT analýzy měli většinou souvislost

s neustálým nárůstem počtu výjezdů během posledních několika let. Důvody mohou být

různé, od stárnutí populace po větší frekvenci nehodovosti na českých silnicích. Nicméně to

způsobilo větší zatížení na základně ve Vsetíně až do takové míry, že by se při takovém

tempu hodilo zřídit další výjezdovou skupinu, nejlépe rendez-vous, jejíž hlavní pozitivum je

v co nejefektivnějším zapojením lékařů, kterých i tak není ideální počet, zvlášť těch

kmenových. S tímto návrhem souhlasí i pracovníci ZZS Zlínského kraje, kteří hodlají

problém s tímto návrhem dále řešit.

Realizace zřízení Letecké záchranné služby ve Zlínském kraji by představoval bezpochyby

velice finančně náročný projekt. Jedná se o záležitost, která by pomohla složkám ZZS v kraji

k rychlejšímu transportu zraněných pacientů do zdravotnických zařízení. Podle ředitele ZZS

Zlínského kraje je ale její zřízení jednou z hlavních priorit, která se jim již několik let nesnaží

dotáhnout do konce. Důvod tkví v nedostatečné státní podpoře tohoto projektu, který

nevnímá ve Zlínském kraji žádný nedostatek ve složkách LZS. Jediná možnost, jak se

v budoucnosti tento projekt bude moct financovat je pouze díky příspěvkům z EU, s čímž

souhlasí i ředitel ZZS Zlínského kraje. S přibývajícími počty výjezdů ve všech krajích ČR

je jenom otázkou času, kdy začnou být LZS v Brně, Olomouci a Ostravě natolik vytížené na

svém území, až nebudou moci v plné míře operovat také na území Zlínského kraje. Možná

až v té chvíli dojde ministerstvu zdravotnictví, jak velkou chybu představuje nerealizování

LZS Zlínského kraje.

V rámci vypracování této práce jsem byla schopná si promluvit s několika pracovníky ZZS

ZK, díky čemuž jsem získala úplně jiný náhled na fungování této organizace a pomohlo mi

to i při determinování nedostatků. Vypracování této práce pro mě bylo velice přínosné

nejenom z hlediska získaných informací. Zároveň jsem si znovu uvědomila, jak moc je obor

zdravotnictví důležitý a mnohdy lidmi velmi nedoceněný, přitom se jedná o složku

zachraňující životy lidí.
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ZZS Zlínského kraje je příkladem organizace uvědomující si důležitost své činnosti, což se

dá také ukázat třeba na postupném dostavění výjezdových základen tak, aby se složky ZZS

co nejefektivněji a nejrychleji dokázaly dostat k co největšímu počtu obyvatel. Posledních

několik let také velice úspěšně zrekonstruovala podstatnou většinu základen, operačního

střediska i vzdělávacího a výcvikového střediska, jež pomáhá ročně proškolit několik tisíc

lidí všech různých profesí včetně členů složek IZS. Zlínský kraj za poslední dekádu zaplatil

v přepočtu přes 300 milionů korun, z velké části dotovaných EU, čímž se mu také podařilo

ve velké míře naplnit plán pokrytí.
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