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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,40)

Zvolené téma je a bude vždy velmi aktuální. Stanovené cíle jsou dobře formulovány a z velké

části splněny. Teoretická část práce poskytuje východiska a svědčí o autorčině přehledu.

Praktická část práce rovněž prokazuje autorčinu znalost a její zájem o tématiku. Provedené

analýzy a návrhy jsou v praxi potřebné a využitelné, avšak, jak autorka sama upozorňuje, jsou

zde problémy finančního i personálního rázu. Práce je tvůrčí a přínosná. Práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V posledních letech je omezena při některých výjezdech přítomnost lékaře. Má to vliv

na kvalitu péče?

2. Jak je to z povětrnostními vlivy na vzlety LZS v oblastech kraje?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…